
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 149, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019.6/2021, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA 
– MA através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA WB 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: 
contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção predial 
corretiva e preventiva em prédios e 
logradouros públicos, com fornecimento de 
peças, equipamentos, materiais e mão de 
obra, incluindo manutenção de vias públicas, 
na forma estabelecida em planilhas de 
serviços e insumos diversos descritos no 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e 
Índices da Construção Cível – SINAPI, da 
Reforma da Unidade Escolar Boa Vista do 

Município de Afonso Cunha – MA. DATA 
DA ASSINATURA: 20/04/2022. BASE 
LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
DECRETO 10.024/2019 e Processo 
Administrativo nº 019/2021. VALOR TOTAL: 
R$ 149.936,20 (Cento e quarenta e nove 

mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte 

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 1725 – 
Const.Ampl.Reformas de Unidades 
Escolares 12.361. 0022 1450 – 
Const.Reforma da Sec.Municipal de 
Educação ELEMENTO/DESPESA 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, 
REPASSE 25%, QSE, PDDE, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 

FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 1045 
– Const.reforma e ampliação unidades 
escolares 1740 – Const.Ampliação de 
Creches 1754 – Reforma de Unidades 
Escolares ELEMENTO/DESPESA 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%, FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (doze) MESES a contar da 
data da assinatura do contrato.   ASSINAM: 
PEDRO FERREIRA MEDEIROS – Secretário 
Municipal de Educação e WALTER LUIZ 
BEZERRA DE BRITO – pala Empresa 
Contratada. Publique- PEDRO FERREIRA 
MEDEIROS. Ordenador de Despesas. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019.7/2021, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA 
– MA através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA WB 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: 
contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção predial 
corretiva e preventiva em prédios e 
logradouros públicos, com fornecimento de 
peças, equipamentos, materiais e mão de 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 149, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022. 

obra, incluindo manutenção de vias públicas, 
na forma estabelecida em planilhas de 
serviços e insumos diversos descritos no 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e 
Índices da Construção Cível – SINAPI, da 
Reforma da Reforma da Quadra Esportiva 

do Bairro São Francisco do Município de 

Afonso Cunha – MA. DATA DA 
ASSINATURA: 20/04/2022. BASE LEGAL: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO 
10.024/2019 e Processo Administrativo nº 
019/2021. VALOR TOTAL: R$ 161.784,63 

(Cento e sessenta e um mil, setecentos e 

oitenta e quatro reais e sessenta e três 

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 1008 – 
Const. E recuperação dos Ginásios e 
Quadras Poliesportivas 
 ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 25%, 
QSE, PDDE, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, 
SNA, ICMS DESONERAÇÃO,  DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 1755 – 
Const.reforma de quadras poliesportivas 
ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações FONTE DE RECURSO 
FUNDEB-30%, FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 

ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (doze) MESES a contar da 
data da assinatura do contrato.   ASSINAM: 
PEDRO FERREIRA MEDEIROS – Secretário 
Municipal de Educação e WALTER LUIZ 
BEZERRA DE BRITO – pala Empresa 
Contratada. Publique- PEDRO FERREIRA 
MEDEIROS. Ordenador de Despesas. 

 


		2022-04-25T23:23:08-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




